
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                
JUD. SATU MARE                        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREA Nr. 116 
din data de 28 mai 2024 

privind aprobarea protocolului de colaborare cu Administrația Bazinală de 
apa Crișuri 

 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
ordinara, convocata în data de 28 mai 2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 24699/27.05.2024; 

Analizând Referatul nr. .24572/23.05.2024 al Compartimentului Gospodarie 
Comunala , din cadrul aparatului de specialitate a primarului; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 24698/27.05.2024 şi 
Avizul Comisiei pentru pentru administrație publică locală, juridică, de disciplină, 
ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală, protecția 
mediului din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
14/2024; 

În baza prevederilor art. 8 lit. b), k) si art. 12 lit. d) din OG 21/2002 privind 
gospodarirea localitatilor urbane si rurale 

Analizand art. 2 lit. a) si b), art. 3 alin. 1) si alin. (1^1), art. 4 alin. 2), art. 19 
alin 1), din Legea Apelor nr. 107/1996 

În baza prevederilor art. 5 alin. 1), 2), 3), 5), 10), art. 8 alin. 1) pct. (1), (3), 
(7), (32) si art. 8 alin. 2) din H.G 1176/2005 privind aprobarea Statutului de 
organizare si functionare a Administratiei Nationale ”Apele Romane”, art. 3 alin. 1) 
lit. (e)- (f) din OUG 107/2002 privind înfiintarea Administratiei Nationale  ”Apele 
Romane”, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. c) si lit. e) ale alin. (4) lit. 
e), g)  alin (7), lit. i) si lit. r) ali. (9), lit. a), precum şi  ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. 
f), art. 196 alin. 1(1) lit. a) si art. 197, alin.( 1), (2),( 4) si (5) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  
  



 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă protocolul de colaborare cu Administrația Bazinală de apa 

Crișuri pentru realizarea lucrarilor de decolmatare si amenajare pe cursul de apa 
Valea Santau- Cehal afluent de stanga Valea Ier , conform Anexei la prezenta 
hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

 
Art. 2 – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 
 
 Art.3. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului 

Tasnad, Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 
 

            Art.4. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-
ul Primariei Orasului Tasnad. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
ROMÂNIA                                                                                    ANEXA    
JUDEŢUL  SATU MARE                                            LA HOTĂRÂREA NR. 116/2024                      
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

 
PROTOCOLUL DE COLABORARE CU ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ 

DE APA CRIȘURI 

Prima pagina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

PROTOCOLUL DE COLABORARE CU ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ 
DE APA CRIȘURI 

Ultima pagina 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


